

JUDEȚUL IASI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNITA
Cod de înregistrare fiscală: 4540534

HOTĂRÂREA

nr. 33 din 08.05.2019
privind realizarea investiției

„ Imprejmuire și dotare piață agroalimentară în comuna Gropnița, județul Iași”

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNITA, legal constituit, întrunit la lucrările
ședinței extraordinare din data de 08 mai 2019,

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
- d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
- e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Tinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Constatând necesitatea realizării acestei investiții publice de interes local și oportunitatea finanțării ei prin bugetul local,

Consiliul Local al comunei GROPNITA, județul IASI adoptă prezenta

hotărâre

Art. 1. - Se aprobă necesitatea, oportunitatea și implementarea „**Imprejmuire și dotare piață agroalimentară în comuna Gropnița, județul Iași**”, prin finanțare de la bugetul local al comunei, conform devizului anexa la prezenta.

Art. 2. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, domnul primar ONEAGA IONEL, în calitatea sa de ordonator principal de credite.

Art. 3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei GROPNITA, județul IASI.

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei GROPNITA, județul IASI, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei GROPNITA, județul IASI și prefectului județului IASI și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei.

Nr. 33

Data adoptării, 08.05.2019

Președintele de ședință

Chelaru Tudor Andrei



Contrasemnează:

Secretarul comunei Gropnița

Ionescu Mihaela

Consilieri locali: 12
Consilieri locali prezenti: 12
Voturi pentru: 12

COMUNA GROPNITA

Deviz lucrari - Imprejmuire piata agroalimentara in comuna Gropnita- in regie proprie

	Pret unitar	TVA	Total cu TVA	
Valoare lucrare	60,871	11,566	72,437	Lei

CALCUL MANOPERA - MATERIALE

Salariu muncitor	0.00
Salariu muncitor/ora	0.00
Ore lucrate muncitor	0.00
Numar muncitori	0.00
Lucrari	0.00

CALCUL MANOPERA

Manopera		0.00
C.A.S.		0.00
Somaj		0.00
Sanatate		0.00
Comision ITM		0.00
Fd garantare		0.00
Comision concedii		0.00
Fond risc		0.00
TOTAL SALARII CU TAXE		0.00
Cheltuieli indirecte	0	
TOTAL MANOPERA		0
TOTAL MANOPERA		0
Cheltuieli materiale		50,871
TOTAL II		50,871
Cheltuieli transport		10,000
alte cheltuieli		0
total		10,000
TOTAL III		60,871
TOTAL IV		60,871
Valoare finala		60,871
T.V.A.	19.00%	11,566
TOTAL GENERAL		72,437

CALCUL MATERIALE

Denumire	UM	Cantitate	Pret	Valoare
TEVI-PATRATE 60X40X2MM	BUC	118.00	78.00	9,204.00
PLASA 3 DATA	BUC	20.00	150.00	3,000.00
SARMA NEAGRA	KG	67.00	5.00	335.00
CUIE	KG	30.00	6.00	180.00
DISC ABRAZIV	BUC	20.00	10.00	200.00
GRUND PITURO 0.75 GRI DESCHIS	CUTII	7.00	8.41	58.87
ELECTROD SUPERTIP 4.5 KG	PACHETI	10.00	63.00	630.00
PANOU BORDURAT PTR GARD 1700X2000ML	BUC	250.00	69.70	17,425.00
BETON B250	MC	54.00	270.00	14,580.00
BRIDE PRINDERE	BUC	1,110.00	3.40	3,774.00
CAPACE STALPI	BUC	320.00	2.90	928.00
BURGHIE PTR FER	BUC	4.00	67.00	268.00
PIULITA 0.8	BUC	1,110.00	0.26	288.60
TOTAL CHELTUIELI MATERIALE				50,871
Cheltuieli aprovizionare				
TOTAL GENERAL				50,871

Președinte de sedință,
Chelaru Tudor Andrei



VICEPRIMAR, ROISU GABRIEL

Contrasemnează,
Secretor Ionescu Mihaela